DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0525, SEGUNDA-FEIRA,  02 DE MAIO  DE  2023 [ PÁG. 1/ 2]

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023. O
Pregoeiro da Prefeitura de Tuntum, torna público para conhecimento
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02,
Decretos  Municipais  04/2014  e  66/2021,  e  subsidiariamente,  as
disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, por
meio do sistema de registro de preços, que tem como objeto o registro
de preços  para  aquisição de gêneros  alimentícios  para  a Secretaria
Municipal  de Saúde de Tuntum/MA, no dia 16 de maio de 2023,  às
09:00  horas (horário  de  Brasília),  por  meio  do  uso  de  recursos  da
tecnologia  da  informação,  site  https://www.licitanet.com.br/,  sendo
presidida  pelo  Pregoeiro  desta  Prefeitura  na  sala  da  Comissão
Permanente de Licitação, situada na Rua Frederico Coelho, Nº 411 –
Centro  –  Tuntum/MA,  CEP:  65763-000.  O  edital  e  seus  anexos
encontram-se disponíveis na página web do Portal Licitanet – endereço
https://www.licitanet.com.br/.  Esclarecimentos  adicionais  no  mesmo
endereço  e/ou  e-mail:  cpltuntum@gmail.com  das  08:00  às  12:00h.
Tuntum – MA, 02 de maio de 2023. Danilo Viana Pessoa - Pregoeiro

ESTADO  DO  MARANHÃO.  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
TUNTUM  (MA) .  EXTRATO  DO  CONTRATO  N.º  141/2023.
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  TUNTUM,  INSCRITO  NO  CNPJ
SOB  O  Nº  06.138.911/0001-66.  CONTRATADA:  CONSTRUTORA
DOIS IRMAOS E LOCACOES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº
12.040.112/0001-55. Base legal: Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente
a Lei nº 8.666/93. Pregão Eletrônico n° 018/2023. Objeto: Locação de
veículos  para  a  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal
Saúde,  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Secretaria  Municipal  de
Assistência Social Da Criança e do Adolescente, Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Secretaria Municipal Segurança Pública, Trânsito e
Defesa  Civil.  PRAZO: 12  (doze)  meses.  Valor: R$  665.444,28
(seiscentos e sessenta e cinco mil e quatrocentos e quarenta e quatro
reais  e  vinte  e  oito  centavos).  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:
15.122.0002.2039.0000, 15.451.0027.2153.0000, 3.3.90.39.00. Tuntum

–  Maranhão,  02  de  maio  de  2023.  FERNANDO  PORTELA  TELES
PESSOA – PREFEITO MUNICIPAL.

ESTADO  DO  MARANHÃO.  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
TUNTUM  (MA) .  EXTRATO  DO  1º  TERMO  ADITIVO  DE
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 113/2022.  CONTRATANTE: O
MUNICÍPIO  DE  TUNTUM/MA,  INSCRITO  NO  CNPJ  SOB  O  Nº
06.138.911/0001-66  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO DE TUNTUM, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrita no CNPJ sob o nº 30.486.318/0001-95 CONTRATADA: C. C.
TAVARES  SOARES  –  ME,  INSCRITA  NO  CNPJ  SOB  O  Nº
08.921.445/0001-  16.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  031/2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93. 1. DO OBJETO: 1.1. O
presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratual  firmada
entre  as  partes,  no  dia  06/05/2022,  para  prorrogação  do  prazo  de
vigência  contratual  por  mais  12  (doze)  meses,  com fundamento  no
artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. 2. DA PRORROGAÇÃO: 2.1.
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 113/2022, por mais
12  (doze)  meses,  sendo  06/05/2023  a  06/05/2024,  em  razão  das
necessidades  da Secretaria  Municipal  de  Educação.  3.  DO VALOR:
3.1.  O  valor  global  firmado  no  contrato  n.º  113/2022  é  de  R$
148.116,40  (cento  e  quarenta  e  oito  mil,  cento  e  dezesseis  reais  e
quarenta  centavos).  4.DA  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  4.1.  As
despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta do
seguinte crédito orçamentário constante do orçamento municipal para o
exercício  de  2023:  12.361.0008.2020.0000;  12.361.0087.2049.0000;
3.3.90.39.00 5. DA RATIFICAÇÃO: 5.1. Ficam ratificadas e inalteradas
todas as demais cláusulas e condições do contrato Original. Tuntum –
Maranhão,  02  de  maio  de  2023.  FERNANDO  PORTELA  TELES
PESSOA – Prefeito Municipal.

SUMÁRIO
             AVISO DE LICITAÇÃO: Páginas ....………………………...………….…………..… 1
             EXTRATO DO CONTRATO: Páginas ....…………………………………………..… 1
             EXTRATOS DE TERMO ADITIVO: Páginas ....…………………………………..… 1/2

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0525, SEGUNDA-FEIRA,  02 DE MAIO  DE  2023 [ PÁG. 2/ 2]

ESTADO  DO  MARANHÃO.  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
TUNTUM  (MA) .  EXTRATO  DO  1º  TERMO  ADITIVO  DE
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 122/2022.  CONTRATANTE: O
MUNICÍPIO  DE  TUNTUM/MA,  INSCRITO  NO  CNPJ  SOB  O  Nº
06.138.911/0001-66  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO DE TUNTUM, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrita no CNPJ sob o nº 30.486.318/0001-95 CONTRATADA: JESUS
CARLOS MATEUS DOS SANTOS, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº
35.167.600/0001-23.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  031/2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93. 1. DO OBJETO: 1.1. O
presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratual  firmada
entre  as  partes,  no  dia  12/05/2022,  para  prorrogação  do  prazo  de
vigência  contratual  por  mais  12  (doze)  meses,  com fundamento  no
artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. 2. DA PRORROGAÇÃO: 2.1.
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 122/2022, por mais
12  (doze)  meses,  sendo  12/05/2023  a  12/05/2024,  em  razão  das
necessidades  da Secretaria  Municipal  de  Educação.  3.  DO VALOR:
3.1.  O  valor  global  firmado  no  contrato  n.º  122/2022  é  de  R$
108.298,40  (cento  e  oito  mil  e  duzentos  e  noventa  e  oito  reais  e
quarenta  centavos).  4.DA  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  4.1.  As
despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta do
seguinte crédito orçamentário constante do orçamento municipal para o
exercício  de  2023:  12.361.0008.2020.0000;  12.361.0087.2049.0000;
3.3.90.39.00 5. DA RATIFICAÇÃO: 5.1. Ficam ratificadas e inalteradas
todas as demais cláusulas e condições do contrato Original. Tuntum –
Maranhão,  02  de  maio  de  2023.  FERNANDO  PORTELA  TELES
PESSOA – Prefeito Municipal.

		2023-05-02T17:41:30-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166